
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

Decizie   nr. 3/4
din 21 august 2025

  
Cu privire la redistribuirea 
Componentei Raionale

            În baza  art.43 alLegii privind administra ia publică locală nr. 436/2006,   Hotărârii ț
Guvernului nr. 868 / 2014 „Privind finan area  în baza de cost standard per elev a institu iilor de ț ț
învă ământ primar i secundar general din subordinea autorită ilor publice locale de nivelul al ț ș ț
doilea,, , ascultând i examinând informa ia efei Direc iei  Educa ie dna Gulnara GRIGORIEV ș ț Ș ț ț
i avizul comisiei speciale pentru educa ie, cultură, turism, tineret i sport, de comun acord cu ș ț ș

comisia finan e, buget i economie,  ț ș Consiliul Raional                                                          
                                                     

 
DECIDE:

1.Se repartizează 1657030 lei din componenta raională, inclusiv : 
 
1.1.Cod economic 311120 „Repara ii capitale ale clădirilor” suma deț  328650  lei
(8806092200203)
1.1.1.LT „M. Eminescu” (14657)                        -  282840 lei 
      Total(8806092200203)                                      282840 lei
1.1.2.gim.s.Dondu eni (02578)ș                              - 45810 lei                                  
      Total(8804092100201)                                      45810 lei 
1.2.„Servicii de repara ii curente”(222500) cu suma de 227180ț   lei
(8804092100201)
1.2.1..Gim.s.Dondu eni (02578)ș                              - 128810 lei
1.2.2. Gim. s. Pocrovca (02698)                             -  98370 lei
      Total (8804092100201)                                       227180 lei
1.3. „Servicii neatribuite altor aliniate”(222999) cu suma de 619690 lei
(8806092200203)
1.3.1.LT”A.Mateevici”(14656)                            - 18850 lei
1.3.2.LT „M. Eminescu” (14657)                        -  5650 lei 
      Total(8806092200203)                                      24500 lei
(8804092100201)
1.3.3.gim-grădini ă „C. Negruzzi” (15794)ț           -  576220 lei
1.3.4.gim.s.Dondu eni (02578)ș                              -    920 lei 
1.3.5.gimn.s. Criscauti (02564)                            -  18050 lei                                 
      Total(8804092100201)                                      595190 lei 
1.4.”Procurarea combustibilului,carburan ilor i lubrifian ilor”(331110) cu suma de 19250 ț ș ț
lei
(8804092100201)
1.4.1.gimn.s. Criscauti (02564)                            - 19250 lei



1.5.”Repara ii capitale ale construc iilor speciale”(312120)cu suma de 25740 leiț ț
(8802091100199)
1.5.1. gim-grădini ă „Ion Dediu”, s. Rediul Mare (15710) ț        - 25740 lei
Total (8802091100199)                                                               25740 lei
1.6.”Procurarea ma inilor i utilagelor”(314110) cu suma de 7720 leiș ș
(8806092200203)
1.6.1.LT”A.Pu kin”(01975)ș                     - 7720 lei
         Total(8806092200203)            7720 lei
1.7.”Servicii informa ionale”(222210) cu suma de 3800 leiț
(8806092200203)
1.7.1.LT”A.Pu kin”(01975)ș                     - 3800 lei
         Total(8806092200203)           3800 lei
1.8.”Apă  iș  canalizare”(222140) cu suma de 5000 lei
    (8803091200200)
   1.8.1. c.primarăȘ  grad.s.Briceni(15185)    - 5000 lei
      Total (8803091200200)                           5000 lei
 
 
1.9.”Cheltuieli capitale neatribuite la alte categorii”(282900)cu suma de 420000 Lei
(8806092200203)
1.9.1.LT”A.Mateevici”(14656)               - 420000 lei
         Total(8806092200203)                   420000 lei
                         

      
3. 

Monitorizarea  implementării prezentei Decizii se pune în sarcina vicepre edintelui raionului  ș
dlui  Veaceslav  BANARI.

Secretara Consiliului Raional  
Livia BE IVUȚ

2. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina  efei  Direc iei Educa ie,  Dnei Ș ț ț
Gulnara GRIGORIEV.

Pre edintele edin ei  ș ș ț
Contrasemnat :



NOTA INFORMATIVĂ
 

la proiectul de decizie nr. 3/4 din 21.08.2025 „Cu privire la redistribuirea componentei
raionale”

1. Denumirea sau numele autorului i, după caz, a/al participan ilor la elaborarea ș ț
proiectului actului normativ

          ef Direc ia Educa ie Gulnara GrigorievȘ ț ț

2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ i finalită ile ț ș ț
urmărite

          Proiectul deciziei a fost elaborat pentru îmbunătă irea condi iilor pentru elevi i ț ț ș
angaja ii institu iilor de învă ămînt,pentru acoperirea deficitului de buget a colilor mici,careț ț ț ș
nu pot fi închise.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 
legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europeneț ț ț

Proiectul deciziei nu contravine legisla iei în vigoareț

4. Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noi ș ț

        Proiectul deciziei prevede alocarea resurselor financiare:
- pentru repara ii curente i capitale suma de 227180 leiț ș
- pentru repara ii capitale suma de 328650 leiț
-pentru acordarea serviciilor de elaborare a documenta iei de proiect,de deservire a ț
cazangeriei suma de 619690 lei
- pentru procurarea combustibilului,carburan ilor i lubrifian elor suma de 19250 leiț ș ț
- pentru achitarea datoriei la lucrări de extindere a terenului sportiv suma de 24740 lei
-pentru instalarea camerelor vidio i internet suma de 11520 leiș
-pentru alocarea contribu iei la proiect – 420000 leiț

5. Fundamentarea economică-financiară 

Acoperirea necesită ilor apărute va fi efectuată din sursele disponibile a Componentei ț
raionale. Alocarea resurselor financiare nominalizate în proiectul de decizie se efectuează în
limita aloca iilor aprobate.ț

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
În baza Legii privind administra ia publică locală nr. 436/2006, art.ț   43,  ac ionând în baza Hotărârii ț
Guvernului nr. 868 / 2014 „Privind finan areaț   în baza de cost standard per elev a institu iilor de învă ământ ț ț
primar i secundar general din subordinea autorită ilor publice locale de nivelul al doilea”ș ț

7. Avizarea i consultarea publică a proiectuluiș
       În temeiul celor expuse mai sus i în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 ș
„Cu privire la actele normative”, i în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 ș
privind transparen a în procesul decizional, proiectele de decizii sunt plasate pe pagina web ț
oficială a Consiliului raional la compartimentul Transparen a decizională/Proiecte de deciziiț
i pe panoul informativ.ș

8. Constatările expertizei anticorup ieț
-----------
9. Constatările expertizei de compatibilitate
         Proiectul nu vizează armonizarea legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europene, ț ț ț
respectiv nu va fi supus expertizei de compatibilitate.
10. Constatările expertizei juridice
        Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.
 
11. Constatările altor expertize
       Nu este relevant pentru acest proiect.


